

سرانجام آنچه که نظام حاکم فاسد می‌کوشید مردم را از آن بترساند و با اشاره به آن، "نهضت ایمان" ملت ایران را به عقب نشینی وا دارد، به همان صورت ضد مردمی و نفرت انگیزش وقوع یافت و دستگاه استبداد بیگانه ساخته، دولتی از سران نظامی بر کار آورد در حالتی که مردم مبارز میهن ما راحتی یک لحظه نیز گرفتار تردید و وحشت نداشت و به اندیشیدن درباره عقب نشینی و انتخاب مواضعی سازشکارانه وادار نکرد.

مسلم اینست که همه ایرانیان می‌دانند و همیشه نیز می‌دانسته‌اند که متجاوزان به حقوق ملت، به آسانی و سهولت از این سرزمین غارت شده و مردم رنج دیده‌اش دست بر نمی‌دارند و حاضر به ترك جایگاهی که غصب کرده‌اند نیستند.

آرتش را در برابر مردم قرار دادن، آخرین و زشت‌ترین حربه نظام حاکم از هیئت افتاده، علیه ملت بی‌باخته ایران است.

اینک این حربه نیز بکار گرفته شد، و همین نکته آشکارا نشان می‌دهد که استبداد وابسته به استعمار به پایان راه خود نزدیک شده است.

وقتی حکومت، آرتشی را که باید جان پناه و پشتیبان فرد فرد ملت در برابر بیگانگان باشد عطف به تبارهای خیانتکارانه در برابر مردم به کار می‌گیرد، بدقت نشان می‌دهد که دیگر برای تحمیل خود به مردم، هیچ راهی نمی‌شناسد.

و همین جاست که باید مبارزه سرسختانه مردم با ایمان ایران چهره روشن و توانایی کامل خود را نشان بدهد و کار را یکسره و حاکمیت ملی را مستقر سازد.

اینجاست که ملت باید اثبات کند هرگز و به هیچ شکلی عقب نشینی نخواهد کرد و تسلیم استبداد بیان در حال احتضار نخواهد شد.

اینجاست که "نهضت ایمان" باید هماهنگی و همصدائی دشمن برانداز خود را بگونه‌ای درخشان نشان بدهد و نشان بدهد که تمام حیل‌های توبه‌گرانه اما در باطن ضد انسانی را پیشاپیش شناخته است و برای خنثی کردن آن آمادگی کامل دارد.

پیروزی ملت ما در این نبرد نجات بخش، قطعی است، لکن این قطعیت، تنها در پناه نظم و تشکیلات واقعی و برنامه ریزی صحیح برای از پاد آوردن دست اندرکاران حکومت بیارمی آید.

هرگونه غفلت و خود سری، بدون تردید به زیان مبارزان راه آزادی و استقلال ایران تمام خواهد شد و حصول نتیجه نهایی را به عقب خواهد انداخت و برزنج‌ها و درد های ملت ما خواهد افزود.

جنبه ملی ایران که همواره برای شکل دادن به مبارزات میهنی کوشیده است از همه زنان و مسردان فداکاری که تاکنون، پایداری و شهادت خود را در این نبرد بی‌امان اثبات کرده‌اند می‌خواهد که با طرد قطعی نظام "سلطنت استبدادی" و کانی ندانستن عقب نشینی های موضعی - که فقط به خاطر استمرار

وضع کنونی - تن به آن داده شده است ، قهر ابدی خود را نسبت به خود کامگانی که با لجاجتی غیرمنطقی کشور را به ورطه خطر و اضمحلال می کشانند ، آشکار کنند ، و نیز با عدم مشارکت در هرج و مرج طلبی ها و مهار کردن هیجانانگیزان بخش نشان بدهند که از دسیسه های مکرر حکومت ستم پیشه برای نابود کردن مبارزه ملت ، آگاهی کامل دارند .

جبهه ملی ایران از همه معتقدان به جهاد مقدس کنونی میخواهد که برای نشان دادن نفرت عمیق خود از توطئه جدید نظام حاکم و ابراز انزجار نسبت به سپردن زمام کشور بدست سران ارتش و ادامه وحشیانه "کشتار جمعی" مردم بی دفاع ، حرکت های اعتراضی خویش را گسترده تر سازند و اعتصابی را که هم اکنون آگاهانه و دلیرانه در جریان است و خواست های اصلی آن ، جنبه های ملی و حق طلبانه دارد ، همچنان با تکرار و استحکام ادامه دهند .

اما در متن همه این اعتصابی های عظیم و تعیین کننده ، باید که نیازمندی های روزمره مردم به دست آنها برسد تا بتوانند با خونسردی و اطمینان خاطر برداشته مبارزه پیگیر خود علیه حکومت فاسد حقانیت بیفزایند .

در همه حال ، آنچه دارای اهمیت اساسی می باشد این است که هر حرکتی و هر اقدامی علیه نظام حاکم ، با نهایت انضباط و سنجیدگی همراه باشد تا در هیچ حال فرصت اخلا لگری و آفریدن هرج و مرج بدست دشمنان ملت نیفتد و ارزشهای والا و انسانی نهضت ملی و دینی ما خدشه دار نگردد .

چهارشنبه هفتم آبانماه ۱۳۵۷

پیرروز بیاد ملت

جبهه ملی ایران